
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

    

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării trecerii unui drum forestier  situat pe raza UAT Bughea de Jos, cu titlu 

gratuit,  din domeniul public al statului  și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-ROMSILVA,  

în domeiul public al comunei Bughea de Jos și în administrarea Consiliului Local Bughea de Jos județul 

Argeș 

 

        Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în şedinţă ordinară în data de 27 iulie 2023; 

         Având în vedere :  

➢ referatul de aprobare al primarului comunei Bughea de Jos cu privire la aprobarea solicitării trecerii   

unui drum forestier  situat pe raza UAT Bughea de Jos, cu titlu gratuit, din domeniul public al statului și din 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor – ROMSILVA, în domeiul public  al comunei Bughea de Jos și în 

administrarea Consiliului Local Bughea de Jos, judetul Argeș 

➢ raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Bughea de 

Jos; 

➢ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos, judeţul Argeş;  

➢ art.2 din Legea nr.192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a 

lucrărilor de corectare a torenţilor din domeniul public al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a 

Pădurilor-Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor 

locale ale acestora, astfel cum a fost modificat prin Legea nr.65/2019 

➢ art. 129 alin (2) lit.c) si art. 292  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare . 

 În conformitate cu prevederile  art. 129, alin14 art.139   alin .(3) lit. g) raportat la art.196 alin. (1) lit a) 

din  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

         Art. 1.  – Se aprobă  solicitarea  trecerii  drumului  forestier  situate pe raza UAT Bughea de Jos, cu titlu 

gratuit,  din domeniul public al statului  și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-ROMSILVA , în 

domeiul public  al comunei Bughea de Jos și în administrarea Consiliului Local Bughea de Jos, județul Argeș, 

conform datelor de identificare stipulate în anexa la prezenta hotărâre. 

         Art. 2. – Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de catre Primarul comunei Bughea de Jos, județul 

Argeș. 

         Art. 3. – Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Comunei Bughea de Jos, Prefectului Judeţului 

Argeș, Consiliului Județean Argeș și Regiei  Naționale ROMSILVA . 
 

 

 

 

   Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                                    Secretar general,  

         Pîslaru Ion                                         Bianca  State-Golumbeanu 

                                               
        

 

 

 

 

   

Nr.39/27 iunie 2023 
 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din 

27.07.2023, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 13 pentru,0 

abțineri și 0 împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali in funcție și 13 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.39/27.07.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 27 / 07 / 2023  

Comunicarea  către primarul comunei 28 / 07 / 2023  

Comunicarea către prefectul judeţului 28 / 07 / 2023  

Aducerea la cunoştinţă publică 28 / 07 / 2023  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  28 / 07 / 2023  



Anexa la HCL nr.39 / 27 iulie 2023 

 

 

 

DATE DE IDENTIFICARE DRUMURI FORESTIERE 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea 

bunului imobil 

Persoana juridică 

de la care se 

transmite bunul 

Persoana juridica  

la care se 

transmite bunul 

Indicativul 

drumului în 

amenajament 

 

Lungime (km) 

1. 
Drum auto 

forestier 

 CIOCANU  

Statul roman, din 

administrarea 

RNP - Romsilva 

Comuna Bughea 

de Jos, în 

administrarea 

Consiliului Local  

OS 

Campulung 

UP I -

Campulung 

u.a 58D 

 

1,6 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință 

Ion Pîslaru 


